Nam ex vtriusq; cum stylo, tum verborū genere, tum rotius libri Apocalypsis velut discursu, non eundem esse Ioannem coniectura auguror. Euangelista enim nomen suum nusquam inscribit, neq; seipsum, vel per euangeliū, vel per epistolam aliquando prædicat. Deinde paucis interpositis, iterum ita disserit. Ioánes de libro vel tanquam à seipso, vel tanquam ab alio quopiā scripto, nullo in loco mentionē facit. Iste autem qui scripsit Apocalypsim, statim in initio nomen suum ponit. Apocalypsis Iesu Christi, quam dedit illi Deus, ut palam faceret seruis suis que oportet fieri cito, & significauit mittens per angelum suum seruo suo Ioanni, qui testimonium perhibuit verbo Dei & testimonium Iesu Christi, & quæ vidit. Deinde in eadem Apocalypsi, tanquam epistolam quandam scribit. Ioannes septem ecclesiis, quæ sunt in Asia: gratia vobis & pax. Verum euangelista, ne in epistola quidem catholica, nomen præfatur, sed exordio superuacaneo omisso, ab ipso mysterio diuinæ reuelationis initium capit. Quod erat ab initio, quod audiuimus, 1. Ioan. 1. quod vidimus oculis nostris. Ac pro eadem reuelatione Dominus Petru beatū dixit, sic locutus. Beatus es Simō Matt. 16. Bariona, quia caro & sanguis nō reuelauit tibi, sed pater meus cælestis. Quinetiā neq; epistolæ secundæ, & tertię, quæ dicuntur esse Ioannis, licet per breues sint, Ioannes nominatim præponitur. Sed presbyter inscribitur vacas nomine. Iste Apocalypses author nō satis esse putabat semel se nominare, & ita in reliqua oratiōe progredi, sed nomē iterum atq; iterum repetit. Ego Ioánes frater ve ster, & particeps in tribulatiōe, & regno, & patiētia in Io-

Apoc. 22.
Apoc. 1.
Apoc. 1.
Apoc. 1.
1. Ioan. 1.
Matt. 16.
Apoc. 1.

EVSEBII HISTORIAE

fu Christo , fui in insula quæ appellatur Patmos , propter verbum dei , & testimonium Iesu Christi . Rursus in extremo libro ista memorat . Beatus qui custodit verba prophetiæ libri huius , & ego Ioannes qui vidi et audiui hæc . Idcirco quod Ioannes sit , qui hæc scribat , fides ei ita de se loquenti adhibenda est : Sed quisnam Ioannes iste fuerit , incertum est . Neque enim vocat seipsum , quemadmodum Ioannes euangelista in euangelio saepè dilectum à domino discipulum , neque eum qui supra petrus domini recubuerit , neque fratrem Iacobi , neq ; contemplatorem , & auditorem domini . Aliquid namque istorum quæ demonstrata sunt , dixisset , eo quidem animo , ut seipsum quis esset perspicue declarare potuisset . At horum nihil dixit , sed fratrem vestrum , & partipem dixit , & testem Iesu , & beatum ob contemplationem , & auditionem reuelationum . Cæterum Ioannis Apostoli multos fuisse gentiles , arbitror : qui propter singularē amorem , quo erga illum affecti erant , propter admirationem quam de eo habebant , & propter æmulationem , qua ad illum imitandum flagrabant , & quodammodo pari ratione diligenter cupiebant , etiam istam appellationem amplexati sunt . Quemadmodum nomina Pauli & Petri , fidelium liberi crebro ferunt . Est item alias Ioannes in Actis Apostorum cognomento Marcus : quem Barnabas & Paulus sibi in societatem asciuerant , vtrum sit hic , qui Apocalypsim scripsiterit , non possum pro certo affirmare . Nam non est scriptis à Luca proditum , eum in Asiam vñā cum illis aduentasse : sed soluentes , vt ipse ait , à Papho , Paulus & qui cum Paulo erant , venerunt in Pergem Pamphyliæ . Ioannes ab illis decedens revertitur Hierosolymam . Alterum ergo puto eorum fuisse , qui in Asia versabantur . Siquidem duo ferunt Ephesi esse monumenta , & vtrumque Ioannis nomine inscriptū . Porro cum ex sensu , tum ex verbis , eorumque compositione , merito alter ab eo , qui scripsit euangelium , existimatitur . Nam euangelium , & epistola inter se consentiant , & incipiunt eodem fere modo . Illud enim sic loquitur . In principio erat verbum . Hæc ita dicit . Quod erat ab initio . Illud ait . Et verbum caro factum est , & habita

Apoc. 22.

Acto. 15.

Act. 13.

bitauit in nobis, & vidimus gloriā eius, gloriā quasi vni-
geniti à patre. Hæc eadē ipsa loquitur paululū admodū
immutata. Quod audiuimus, quod vidimus oculis no-
stris, quod perspeximus, & manus nostræ contrectau-
runt, de verbo vitæ, & vita manifestata est. Ista enim tan-
quam prolusione quadam tam sæpe, & tanta cum animi
contentione repetit, contra eos (sicut in sequenti ser-
mone declarauit) qui asserebant dominū non venisse in
carne: & propterea hæc studiose accurateque attexuit.
Quod vidimus, testamur, & annuntiamus vobis vitam
æternam, quæ erat apud patrē, & apparuit nobis. Quod
vidimus, & audiuimus, annuntiamus vobis. In isto inhæ-
ret, & ab eiusmodi sententiis fere non digreditur. Iis-
dem tanquam rerum capitibus, nisdemque verbis omnia
tum in euangelio, tū in epistola prosequitur. Quorū nō
nulla nos breui obseruatione notabimus. Qui vero attē-
ta cogitatione in perlegēdis & euangelio & epistola se-
defixerit, in vtroque reperiet sæpe vitā, sæpe lucē, dehor-
tationem à tenebris, semper fere veritatem, gratiam, gau-
dium, carnem & sanguinem Domini, iudicium, remissio-
nem peccatorum, charitatem dei erga nos, charitatis mu-
tuæ inter nos mandatum, quomodo oporteat omnia ser-
uare mandata, reprobationem mundi, Diaboli, Antichri-
sti, sancti spiritus promissionem, adoptionem filiorum
dei, fidem à nobis omnino requisitam, patrem & filium
vbique inculcatum, & vt summatim dicam, Si omnes e-
uangelii & epistolæ quasi dicendi formas notare lubet,
vnum & idem vtriusque tanquam filium orationis ani-
maduertere in procliui erit. Apocalypsis autem ab his
alienissima est, & maxime præ his peregrina, adeo vt
neque sensu cum illis coniuncta sit, neque prope acce-
dat, neque syllabam (penè dixerim) habeat cum illis
communem: Imo neque mentionem ullam, neque si-
gnificationem epistola missum enim facio euangelium
habet Apocalypses, neque Apocalypsis epistolæ, cum
tamen Paulus de reuelationibus, licet eas non per se &
separatim conscripserit, aliquam mentionem faciat. Præ-
terea ipsa dictio formula differentiam euangelii &
epistolæ ab Apocalypsi facile licet internoscere. Nam

EVSEBII HISTORIAE

illa non modo, ut Græci loquuntur, ἀπότασσις id est absque ullo orationis virtio, sed etiam summa cum verborum elegantia, maximo sententiarum pondere, & concinna elocutionis dispositione perscripta sunt: tantum abest ut vox aliqua barbara, aut Solœcismus, aut imperius & rudis sermo in eis reperiatur. Habebat enim euangelista ut videretur, hæc utraque: & disertum sermonem, & scientiam diuinam: propterea quod dominus ista duo, nimirum donum sapientiae, & donum cognitionis, illi largitus fuisset. Et quanquam hunc, qui scripsit Apocalypsim scientiam & prophetiam animo cepisse, non equidem inficior, eius tamen sermonis proprietatem, & linguam non adeo limate & polite græce loquentem animaduerto: sed modis loquendi plane barbaris, utentem, & interdum etiam solœcismo: quæ quidem in presentia adnotare non est necesse. Nec quisquam me cauillandi studio adductum hæc dixisse existimet, sed solum, ut istarum scripturarum dissimilitudinem accurate distinguerem.

De epistolis Dionysii Alexandrini episcopi.

CAP. XXI.

PRæter epistolas Dionysii supra commemoratas aliæ complures eius extant epistolæ: ut illæ quæ sunt contra Sabellium ad Ammonem ecclesiæ Bernicensis episcopum missæ: & ea quæ ad Telesphorum, & quæ ad Euphranorem data fuit: alia iterum ad Ammonem, & Euporū. Quatuor item libros de eodem arguento, nempe contra Sabellii hæresim composuit: quos genitori suo Dionysio, qui Romanus erat episcopus, dedicauit. Non paucæ præter has sunt illius apud nos epistolæ. Quinetiam libri illius sunt, epistolæ forma, pluribus verbis compositi: ut hi de natura Timotheo filio dicati: Alius de temptationibus, quem Euphranori obtulit. Ad Baslidem porro ecclesiarum Pentapolis episcopum scribens, ait se commentarios in principium libri, qui Ecclesiastes dicitur, consecuisse. Adde huc diuersas & varias eius epistolas ad eundem Baslidem scriptas, quas nobis reliquit verum de Dionysii operibus satis.

De

De Paulo Samosateni, & de hærest ab eo in Antiochia instituta, & de claris episcopis, qui per ea tempora innoverunt.

CAP. XXII.

Am vero post istarum rerum explanationem sequitur ut res nostra ætate gestas quales tandem fuerint, posteritati prodamus. Cum Xystus Romanam ecclesiam vndeclim annis rexisset, Dionysius gétilis illius, qui fuit episcopus Alexandriæ, episcopatum Romanū obtinuit. Interea Demetriano Antiochiae vitam deserente, Paulus ex Samosata episcopatus dignitatem assequitur. Et quoniam iste abiectam & humilem nimis de Christo contra doctrinam ecclesiasticam habebat opinionem, nempe quod solum communia natura erat cū homine prædictus, Dionysius Alexandrinus rogatus est, ut veniret ad Synodus: qui quanquam senectutem simul & imbecillitatem corporis causando præsto esse renuit, per epistolā tamen illos quā habebat de cōtrouersia sententiam, fecit certiores. Cæteri autem ecclesiarum pastores, alias aliunde, contra istum Paulum tanquam pestē & perniciem gregis Christi, itinere cum celeritate confecto, omnes Antiochiae in vnu cōuenerunt. Inter hos maxime præstare videbantur Firmilianus Cæsareæ Cappadocū episcopus, Gregorius, & Athenodorus fratres, pastores ecclesiarū quæ sunt in Ponto: Helenus præterea, qui Tarsi rexit ecclesiā, & Nicomas, qui Iconii ecclesiæ ministerio funditus est. Huc accedit Hymenæus ecclesiæ Hierosolymitanæ episcopus, & Theotecnus, qui Cæsareæ Palestinae, Hierosolymis finitimæ administrationē obtinuit. Adde his Maximum, qui fratribus Bostra decore & insigniter præfuit. Ac tametsi alios penè infinitos episcopos una cum presbyteris & diaconis, qui eius rei gratia in urbe supra demonstrata, id temporis coacti erant, vix autem ne vix quidem aliquis poterit enumerare, inter eos tamen hi, quos dixi, facile primas tenuerunt. Omnibus igitur variis temporibus (vt tulit occasio) & persæpe in vnum cōuenientibus, in uno quoque congressu orationes habitæ sunt, & quæstiones positæ, cum à Paulo Samosateno qui peregrinam suam & alienam ab ecclesia doctrinam

adhuc

EVSEBII HISTORIAE

adhuc occultare, & obtegere moliebatur, tum ab illis, qui eius errorem & in Christum blasphemiam patefacere, & in apertum proferre omni studio elaborabant. Interea temporis Dionysius, cum iam decem & septem annis episcopatum Alexandriæ administrasset, duodecimo anno imperii Galieni, moritur. huic successit Maximus.

Quonam pasto Paulus, à quodam Malchione presbytero reprehensus, abdicatus sit.

CAP. XXIII.

GAlienus ubi quindecim annos integros gubernasset, Claudius imperator designatus est. Iste biennio percurso, Aureliano tradit imperium: Cuius temporibus, Paulus dux & author erroris, qui Antiochiae grassabatur, in postremo concilio episcoporum, numero prope infinitorum, contra eum conuocato, sui erroris & peregrinæ opinionis perspicue conuictus, & omniū iam consensu palam condemnatus, ab vniuersa & catholica ecclesia, quæ sub cœlo est, penitus exturbatus fuit. Ex quibus Malchion in primis, scholæ humanioris literaturæ, quæ erat Antiochiae magister, vir cum in aliis disciplinis disertus, tum in sapientiæ studio eximius, ac propter singularem fidei in Christum ingenuitatē presbyterii munere in illa ecclesia donatus, eum velut integrum dissimulationis euoluens, acriter coarguit. Iste enim disputationem contra illum instituens (quam id temporis à scribis celeri manu exceptam, & hucusq; reseruatam scimus) hominem animo veteratorio præditum, & fraude plenum solus præ ceteris relegendi vim habuit, & tanquam omnium oculis subiiciendi.

De episcoporum contra Paulum epistola.

CAP. XXIV.

OMnes igitur episcopi & Pastores, qui in concilio supra commemorato, erant conuocati, vnam communī consensu epistolam ad Dionysium episcopum Romanum, & ad Maximum Alexandriæ ecclesiam procurantem, nominatim conscripserunt: cuius exemplaria

ad om-

ad omnes prouincias miserunt. In qua quidem epistola & suum studium ac diligentiam in ea re positā omnibus declararunt, & peruersam Pauli hæresim, argumenta in ea refutanda, quæstiones quas ei proponebant, omnem præterea hominis vitam & mores dilucide exposuerunt. Eorum igitur voces ex ea epistola petitas, in præsentia memorie & posteritatis caussa persequi præclarum for-
tasse & commodum videbitur.

Dionysio, Maximo, & omnibus ubique in orbe terrarū col-
legis, Episcopis, Presbyteris, & Diaconis, & vniuersæ ac
Catholicæ sub cœlo ecclesiae, Helenus & Hymenæus, &
Theophilus, Theotecnus, & Maximus, Proclus, Nicomus, &
Aelianus, Paulus, Bolanus, & Protogenes, Hierax, & En-
tychius, Theodorus, Malchion, & Lucius, & reliqui omnes
Episcopi, & Presbyteri, & Diaconi, qui ciuitates & regio-
nes finitimas apud nos incolunt, & ecclesiæ Dei quæ apud
nos sunt, dilectis fratribus in Domino. Salutem.

Istis paulo post hæc subiungit. Scripsimus epistolas ad
episcopos, qui longiore locorum interuallo à nobis di-
stabant, eosque obsecrauimus, ut ad hanc lethalem &
perniciosa doctrinam curandam accederent: vtpote
ad Dionysium episcopum Alexandriæ, & Firmilianum
episcopum Cappadociæ, homines beatos & fœlicis cō-
memorationis: quorum alter, Dionysius scilicet, quanq;
neque ad erroris ducem separatim scribere, neque om-
nino eum salutare dignatus est, ad vniuersam tamen ec-
clesiam Antiochiæ epistolā misit: Cuius exemplar huic
nostræ epistolæ subiunximus. Alter autem, nempe Fir-
milianus bis hic accessit, & ea quæ à Paulo innouata
erant & excogitata peruerse, quemadmodum cum nos,
qui aderamus, & scimus & testificamur, tum alii com-
plures qui eiusdem rei nobiscum consciit sunt, coram
eruditæ certe refutauit. Vnde cum Paulus sententiam se
mutaturum fuisset pollicitus, iste fidem illi adhibens, &
spem animo concipiens caussam controuersiamque sine
ulla verborum contumelia commode fore compositam,
eam ad tempus distulit, & ita ab illo qui & Deum suum
negasset,

EVSEBII HISTORIAE

negasset, & dominū, & fidem, quam ante habuerat, mini-
me cōseruasset, dolo deceptus fuit. Firmilianus ergo, vt,
pote qui iam de impia eius pr̄iuitate, qua Christum Deū
pernegauerat, satis fecisset periculi, cū esset rursus An-
tiochiam peruenturus, & ad Tarsoꝝ vsque perrexisset,
interea loci, dum nos conueniremus, dum illum acce-
seremus, dum eius expectaremus aduentum, extre-
mum, vitæ diem obiit. Postea in eadem epistola Pauli, vitam,
quomodo instituta fuerit, quo pacto morata, his verbis,
describunt. Quoniam Paulus relicto ecclesiæ Canone,
ad adulterinam depravatamq; doctrinā se transtulit, eius
res gestas, cum sit ecclesiæ fines eiectus, nihil attinet dis-
quirere. Neque quod antea indigentia, & mendicitate,
oppressus, neque quod à parentibus, opum, aut facultatis,
nihil omnino nactus, neq; quod arte, aut instituto aliquo,
quicquā adeptus, iam ad maximam diuinitarū affluentiam,
peruenerit, idque ex nefariis sceleribus, sacrilegiis, &
muneribus, quæ à fratribus iniuria affectis, (quos se ad-
iuturum pollicitus callide ludificatus est) cum flagitādo,
tum eorum animos ad aliquid sibi largiendum impellēdo,
per fraudem extorserat, & ita dum quæstum pietatem,
ducebat, eorum liberalitate, qui litibus implicati tene-
bantur, quique quod ab aduersariorum calumniis libera-
rentur, ad dandum valde erant prop̄i, ne quiter abusus,
est. Neq; cōmemorare opus est, quo pacto se insolenter
extulerit, & secularium honorū gradus sibi assumpserit,
seq; arroganter in iisdem gesserit, & ducenarius potius,
quam episcopus nuncupari voluerit, & per forum volu-
tarit, & modo epistolas legendō, modo quid illis respōsi,
daretur pr̄scribendo, magna satellitum turba, partim
eum antecedentium, partim subsequentium stipatus, su-
perbo gradu palam incesserit: adeo vt propter intolerā-
dum eius fastidium, & nimiā animi elationē fides nostra,
grauem inuidiæ notā, odiumq; permagnū subierit. Neq;
necessum est dicendo persequi illius pr̄stigias in con-
ciliis ecclesiasticis usurpatas, quas falsæ gloriæ umbras,
consectando, & varias ineptiarum species aucupando, &
imperiticrum mentes eo pacto in sui admirationem tra-
ducendo, callide excogitauit: neque qua ratione sedem
& thro-

& thronum sublimem sibi pararit, eumq; non vt Christi
 discipulum deceat, sed vt mundi principes solent, secre-
 tum & separatum habuerit, nomine suo appellari, nemus
 in eo sedens manu percussiter, calcibus aliquando ipsum
 pulsarit, & qui cum eum audirent concessionem, non
 laudibus extollerent, non, vt in theatris fieri solet, se
 agitationibus, quo illi applauderent, in orbem versa-
 rent, non more gladiatorum, & mulierularum, quo
 apud se habent, inconcinne ei acclamarent, & quasi tri-
 pudiis gestirent, sed vt in domo Dei par est, modeste
 moderateque auscultarent, eos grauiter increparit, &
 verbis contumeliosis exceperit: neq; quo modo in ver-
 bi Dei interpretes, qui è vita excessissent, dum in homi-
 nū frequentia palam prædicaret, petulanter & impor-
 tune debacchatus fuerit, & non tanquam episcopus, sed
 tanquam sophista & præstigiator de seipso magnifica-
 verba iactitarit. Porro quid vobis in memoriam reuo-
 cemus, quemadmodum psalmos & cantus qui ad domi-
 ni nostri Iesu Christi honorem decantari solent, tanquā
 recentiores, & à viris recentioris memoria editos ex-
 ploserit, & in media ecclesia, solenni paschatis die, mu-
 lieres, quæ inanæ cantilenas (quas si quispiam audiret,
 plane exhorresceret) in ipsius laudem funderent, para-
 rit? Aut quid vobis exponamus ea blasphemiarum ge-
 nera, quæ episcopos & presbyteros, qui agro & ciuita-
 tes finitimas, incolebant, quo illi blandirentur, in con-
 cionibus suis ad populum habitis, loqui permiserit?
 Nam voluit (vt aliquid iam ante obiter inseramus, quod
 post dicetur apertius: neque id nostris verbis solū cō-
 firmabitur, sed multis & variis locis commentariorum
 ipsius, quos ad vos misimus, & maxime, vbi afferit Chri-
 stum terrenum esse, & humi natum, perspicue ostende-
 tur) filium Dei è cœlo descendisse: sed qui in istum
 Paulum impium ipsorum magistrum cantus recitabant,
 & palā apud populum laudibus efferebant, eum angelum
 dixerunt, è cœlo demissum. Atque ista fieri non prohi-
 buit, sed cum in ipsum impudenter dicebantur, insolens
 & fastidio timidus adfuit. Præterea quid est, cur lite-
 ris prodamus, ascititas illius mulieres (quas οὐ γείσατος)

Anrio-

EVSEBII HISTORIAE

Aficitis mul
eret
Antiōcheni appellant) & mulieres etiam presbytero-
rum, & diaconorum suorum, quorum nō hoc peccatum,
solum, sed alia propē insanabilia, cum eorundem con-
scius esset, exploratēque cognita haberet, callide occul-
tauit, quō illi ita ipsi obserati astrictiōne, dum sibi ipsis
metuebant male, scelerum, quæ ille vel verbo, vel factis,
consciūset, reum agere non aliquando auderent, quin-
etiam ipsos magnopere locupletauit, & propterea apud
illos qui talium rerum cupiditate incendebantur, in ma-
gna gratia & admiratione fuit. Atque ut hoc pro certo
habemus cognitum, fratres in Christo dilecti, non epis-
copum modo, sed sacerdotium etiam vniuersum, po-
pulo omnium bonorum operum & recte factorum ex-
emplar esse debere: sic illud minime ignoramus, permul-
tos ab ista mulierum in suam societatem asciscendarum
ratione, & modo, pietate penitus excidisse: alios autem
venisse in suspicionem flagitii. Quare licet aliquis hoc
daret, eum nihil lasciuia aut petulantia in illas admi-
ssisse, suspicio tamen, quæ ex eiusmodi re oriri solet, se-
duto cauenda fuisset, ne fortasse alicui esset offensioni,
alios autem ad se imitandum impellere potuisset. Quo
pacto enim aliud aut reprehendere poterat, aut admo-
nere, vt deinceps se à mulieris consuetudine abstine-
ret, diligenterque caueret, ne eius illecebris (sicut scri-
ptum est) laberetur in turpitudinem, qui vna repudiata,
duas ætate floentes, & aspectu perliberales ac venustas,
secum habuit? quas si quopiam forte iret, circunduxit,
vna: idque delicias consecundo, quibus cæcam animi
libidinem extra modum explere laborauit. Quibus de-
causis tametsi omnes intra se grauiter lamentati & con-
questi sunt, eius tamen potentiam & quasi tyrannidem,
ita extimuerunt, ut eum accusare omnino non auderent.
Sed ista vitia, ut diximus in homine sensu recto, & fide
catholica imbuto, & vna nobiscum in fideium numero
habito, possent corrigi: & ab illo, qui nefario errore,
Artemonis (quidni enim patrem eius, vnde hæresim suā
hausit, vobis significemus) abductus, mysterium fidei ac
religionis nostræ prodiderit, nefariisque conuiciis af-
fecerit, nō necessum arbitramur illarum rerum rationes,
reponscere:

reponscere: Tandem in ipso calce epistole hæc addunt. Istum igitur tam deo aduersarium, tamque contumacem eramus coacti ecclesia & congregatiōne fidelium indice re excludere que, & alium episcopum, qui huic ecclesiæ catholicæ præfet in eius locum substituere: vnde Donnum, diuina certe, vt putamus, prouidentia designauimus: Demetriani hominis felicis cōmemorationis (quippe qui hanc ecclesiam ante hunc præclare rexisset) filium: omni genere virtutum, quæ episcopum decent, exornatum: Ac vos de eius electione per epistolam, certiores fecimus, vt illi scribatis, & ab eo literas accipiatis communionis. Paulus autem ad Artemonem literas scribat. Etsi qui Artemonis partibus faueant, cum eo deinceps communicent. Atque hæc hoc loco sint à nobis collocata. Vbi Paulus igitur simul cum orthodoxa fide episcopatum amisisset, Donnus, vt dictum est, ministerium ecclesiæ apud Antiochiam suscipit. Verum cum Pausus ex episcopi domo, eius ecclesiæ propria, exire nollet, imperator Aurelianus de ea re rogatus sententiam, sanctissime, quid esset agendum, decreuit. Præcepit enim, vt domus ecclesiæ illis tribueretur, quibus Christiani Italie & urbis Romæ episcopi per literas tribuendam præscriberent. Sic demum Paulus, de quo docuimus, cum summo dedecore secularis imperii ac potestatis auctoritate ab ecclesia penitus extruditur. Quo quidem tempore talem & tam benigne erga nos animatum se Aurelianus declarauit. Verum tempore sui imperii progradientiæ, aliena opinione & prope contraria de nobis concepta, quibusdam iam consiliis impulsus fuit, vt persecutionem contra nos cieret. Creber de hac re apud omnes sermo ferebatur. Sed tamen iam iam prope dixerim, Aurelianum, cum literas contra nos compositas, manu subscriberet, diuina vltio subito occupauit: quæ, cum brachiorum commissuris eneruatis, illum ab instituto repressit, tum omnium oculis clare & manifestò spectandum subiecit, quomodo mundi principibus, ne minima quidem data sit facultas aliquid contra Christi ecclesiæ moliendi, nisi præpotens dei manus diuino suo & cœlesti iudicio, temporibus quibus ecclesiam probare decreuerit,

Vide The
od. fol.
331.b. vi-
de eundem
fol. 339. a

EVSEBII HISTORIAE

creuerit, istud discipliæ & castigationis causa, perfici
& expleri permiserit. Cum Aurelianus sex annos impe-
rium gubernasset, succedit Probus. Qui cum totidem an-
nos idem munus obiisset, Carus vna cum filiis Carino
& Numeriano rem publicam capessit. Rursus, hisce non
triennio integro imperii administratione perfunctis,
summa rerum & imperii Diocletiano, & illis, qui post
eum in regendi societatem cum illo asciti erant, delata
fuit. Quorum temporibus grauis contra nos incendeba-
tur persecutio, & eodem momento, violenta ecclesiarum
euersio facta est. Quoniam Paulo ante ubi Dionysius Ro-
mæ, ecclesiæ ministerium nouem annis procurauerat, e-
piscopatu potitur Fœlix.

*De Manichæorum heretica pravitate,
que tum primum incepit.*

CAP. XXV.

Eodem tempore Manes quidam mentis insania ex-
agitatus, (cuius nomen errori dæmoniaco, qui ab eo
oriebatur, non inscite respondit) ipso Satana Dei
aduersario hominem ad multorum perniciem subornan-
te, syncerum rationis iudicium euertere, & tanquam ar-
mis oppugnare laborauit: & sicut vita, oratione, & mori-
bus barbarus, sic natura dæmoniacus, & furiosus fuit: vu-
de his rebus mire conuenientia animo instituens, ipsius
Christi formam ac personam induere conatus est. Inter-
dum autem paracletum, & spiritum sanctum ipse se pre-
dicauit, & ista rabie fuit ac furore nimium inflatus. Inter-
dum ad exemplum Christi duodecim discipulos, consor-
tes suæ nouæ & inauditæ prauitatis delegit. Falsa & im-
pia dogmata ex infinitis erroribus, qui iam olim extincti
fuissent, in unum conferciens, & de Persarum regione
in istas orbis partes transferens, tāquam venenum quod
dam mortiferum apud nos euomuit. Ex quo fonte im-
pium Manichæorum nomen ductum est, & apud multos
adhuc viget.

De

*De viris ecclesiasticis, qui ea tempestate celebres
erant, & quinam ex ipsis usque ad e. clestæ
depopulationem superfuerunt.*

CAP. XXVI.

TAlis igitur causa extitit commentitiae illius doctrinæ & erroris, qui temporibus supra demonstratis in lucem prodierunt: quibus quidem temporibus cum Felix quinquennio Romanam rexisset ecclesiam, Euthianus eius capessit locum. Ille non decem mensibus ad exitum plene perductis, Gaius, qui nostra viguit memoria, Cleri ministerium reliquit. Cui, cum quindecim annos illud munus administrasset, a Marcellino successum est. Cuius temporibus persecutio supra demonstrata (in qua ipse martyrio occubuit) exorta est. Per id temporis episcopatum Antiochiae, post Doninum mortuum, obtinuit Timaeus, cui Cyrus, qui nostra vixit ætate successit: cuius temporibus Dorotheum dignitate sacerdotali tum Antiochiae donatum, virum sane disertum cognouimus. Hic in sacris literis exquisite eruditus fuit, linguae Habraicæ diligentem nauauit operam, adeo ut scripturas Hebraicas scienter posset intelligere. Erat honestis ac liberalibus parentibus prognatus, humanioris literaturæ neutiquam expersus: eunuchus reuera natus, ut illum imperator propter incredibilem eius naturam, in suam familiam asciuerit, & praefectura purpuræ tingen- dæ, que apud Tyrum est, honorifice donauit. Istim nos scripturas in ecclesia non incommodè explicantem audiuius. Cyrillo vita defuncto, Tyrannus ecclesie Antiochiae episcopatum assequitur, quo illo officio fungente, bellum ad ecclesiás expugnadas susceptum vehementer exarsit. Laodiceis ecclesiae gubernatione, post Socratem Eusebius obtinuit, ex urbe Alexandria oriundus. Causa autem eius à patria profctionis erat controuersia illa de Paulo Samosateno suscepta. Cuius gratia in Syria profectus, ab illis qui ad religionem Christi propagandū omnē suum studiū cōferebant, ne domum reuertetur, prohibitus fuit: qui quidem (sicuti ex verbis Dionysii de eo à nobis supra citatis facile licet cognoscere)

Z. 2

præ

EUSEBII HISTORIAE

præ cæteris præstantibus nostri temporis viris, tanquam
preciosus quidam pietatis thesaurus extitit. Anatolius
genere, etiam Alexandrinus post illum creatur episco-
pus, bonus, vt aiunt, boni viri successor. Qui cum ob e-
loquentiam, tum ob doctrinam humaniorem, & cogni-
tionem philosophiæ, inter homines nostri temporis, qui
erant spectatissimi, facile principé locum obtinuit: quip-
pe in Arithmetica, Geometria, Astronomia, & differen-
ti facultate, in contemplatione & perspicientia naturæ
in oratorum quoque disciplinis venerat ad summum:
quarum rerum gratia fama est, ciues Alexandriæ, eum il-
li ludo, in quo Aristotelis doctrina docebatur, magi-
strum præfecisse. Ac tametsi in obsidione Alexandriæ,
cum ibi magna esset frumenti inopia, alias preclare ab
eo res gestas penè infinitas commemorant, vt pote qui
singularem dignitatis prærogatiuam præ cæteris magi-
stribus ab omnibus ciuibus adeptus fuisset, tamen ex-
empli causa, hanc vnam solum hoc loco citabo. Fertur,
cum frumentum illis diu obsessis decesset, ita vt famæ,
que in urbe gravabatur, multo magis intolerabilis, quam
hostium impetus, qui iam extrinsecus premebat, exister-
ret, hunc, quem dico, cum huic interesset calamitati, tale
quoddam remedium illis proinde inuenisse. Cum altera
pars ciuitatis cum exercitu Romano, societatem belli ge-
rendi coiuisset, & propretra obsidione non vexaretur,
Eusebium forte inter eos, qui minime erant obsessi, ver-
santem (adhuc enim ibi habitabat, in que Syriam minime
demigrauerat) & magnum decus, nomenque celebre
etiam à duce Romani exercitus consecutum, de his qui
fame, illius obsidionis tempore, interierunt, per inter-
nuntium Anatolius certiorem facit. Eusebium autem cum
hoc intelligererat, à duce maximi beneficii loco postulasse,
vti illis qui vellent se ab hostibus ex urbe ad eum sua
sponte recipere, vitam ac salutem daret. Quem qui-
dem, petitione, vt voluit, impetrata, Anatolio significasse.
Hunc autem, nuntio ab Eusebio accepto, senatum
Alexandrinorum cogisse: ac primum poposuisse ab il-
lis, vt cum Romanis amicitiam iungerent. Quo qui-
dem sermone, ubi illos grauiter commotos videbat, ci-
tasse:

gisse:at huic,quod iam dicam,vos neutiquam refragatu
ros arbitror,illis,qui in hac dimicatione videntur mini
me esse necessarii,minimeque vobis utiles,vt anus,in-
fantes,& senes,liberam è portis egrediendi potestatem,
quo velint,faciatis,consilium est. Quid enim istos iam
iam prope merituros apud nos ipsos continemus? Quid
modo mancos,& corporibus mutilatos, peneque exhau-
stos,fame opprimimus? viros solos,& iuuenes viribus
valentes alere oportet,& frumentum,quod necessarium
est,his, qui ad ciuitatis propugnationem accommodati
sunt,congerere. Quibus rationibus cum senatum in
suam sententiam adduxisset, ipsum primum assurgen-
tem,suffragium tulisse, vt omnis multitudo, siue viro-
rum,siue mulierum, que ad rem militarem parum esset
idonea, à ciuitate libere excederet: quoniam si mane-
rent,ibique cum magno ciuitatis morarentur incommo-
do,nullam salutis spem illis (quippe fame viderentur pe-
rituri)esse omnino relictam. Cui sententiæ cum à cæte-
ris omnibus, qui aderant in senatu esset assensum, parum
aberat, quin omnes, qui obsidione cingebantur, ser-
uasset incolumes,atque in primis,vt qui erant Christia-
ni,deinde vt alii cuiusque ætatis, qui ciuitatem incole-
bant, salvi aufugerent,diligenter prouidit: vnde non hi
solum, quibus senatus decreto potestas facta erat ex vr-
be exeundi, verum etiam sub eorum nomine, alii fere
infiniti vestitu muliebri clanculum induiti, nocta, illius
prouisione,è portis egressi sunt, & ad Romanorum ex-
ercitum confugerunt: vbi illos omnes Eusebius beni-
gne excipiens,more patris, aut medici, longa obsidione
debilitatos,omni prouidentia,& curatione in integrum
restituit. Duobus eiusmodi pastoribus ecclesia Laodi-
censis (quorum alter alteri deinceps ordine proxime suc-
cessit) diuina prouidentia potita est: qui post bellum à
nobis iam demonstratum ab vrbe Alexandrina co de-
migrarunt. Quanquam vero non multi libri ab Anato-
lio erant elaborati,totidem tamen ad nos peruenient,
vnde cum eius eloquentiam,tum multiplicem cognizio-
nem licet animaduertere: idque in illis potissimum, in qui-
bus ea, quæ de Paschate ab aliis ante decreta fuissent,

EVSEBII HISTORIAE

explanauit. Ex quibus libris necessarium putavi, ista
verba e Canonibus de Paschate ab Anatolio in eisdem
libris conscriptis petita recensere. In primo anno, hoc,
festum nouilunium primi mensis occupat. quod est cir-
culi, decem & nouē annorum principium. Quod secun-
dum Aegyptios est vigesimo sexto die mensis Phame-
noth, secundum Macedonum menses, vigesimo secundo,
Dystri, sed ut Romani numerant ad vndecimum Calen-
das & prilis. In vigesimo sexto die Phamenoth, qui su-
pra positus est, sol reperitur non modo primā signorum
intra se sectionem, sed iam quartum dīc in ea peragrasse.
Istam sectionem, primam duodecimam partem, æquino-
ctium, mensium principium, caput circuli, planetarum
cursus, reciprocationem appellare solent. Ea autem se-
ctio, quæ istam proximè antegreditur, mensium extre-
mias, sectio duodecima, pars duodecima ultima, finis am-
bitus & conuersionis planetarum dicitur. Quapropter,
qui principium primi mensis in illo vigesimo sexto die,
Phamenoth esse putant, ad decimum quartum diē proxi-
mè secundum illum, festum Paschatis celebrandum sta-
tuunt, eos vehementer errare dicimus. Neq; est hæc no-
stra sententia, sed ab antiquis Iudeis ante Christum, cum
sic decretū fuit, tū ab illis in primis obseruatū. Quod ex
Philonis, Iosephi, Musæique verbis licet cognoscere.
Neq; ex his solum, sed ab aliis qui illis sunt vetustiores,
namirū duobus cognomēto Agathobulis, præceptorib;
illius eximi Aristobuli: Iste ex septuaginta interpretum,
numero, qui sacras & diuinas scripturas, Ptolomæi Phi-
ladelphi, & eius patris rogatu ex sermone Hebraico in
Græcum conuerterunt, vñus fuit: qui etiam commen-
tarios in legem Moysis conscriptos, iisdem regibus de-
dicauit. Illi scriptores dum quæstiones Exodi dissol-
punt, aiūt omnes ex equo Pascha siue dīacatīa: id est
festum transitus, verum æquinoctiū, medio primo mēse,
celebrare oportere: hocque tempus esse primam sectio-
nē, cursus solis, siue cum sol penitus obierit signiferū, ut
quidam illorum nominat, orbem. Addit eodem Aristobu-
lus, quod in festo Paschatis nō modo sol, sed luna etiā,
necessario debet esse in transitu sectionis æquinoctialis.

Et cum

Et cum duæ sint æquinoctiales sectiones, verna altera,
altera autumnalis (quæ ex diametro altera alteri, oppo-
nuntur) cumque decimus quartus dies mensis ad vespe-
ram, Festo trâitus assignatus sit, luna semper soli ex ad-
uerso consistet, sicut etiam in omnibus pleniluniis cer-
nere licet sectione, igitur æquinoctii verni sol: luna aut
sectionem æquinoctij autumnalis occupabit necessariò.
Alia præterea non pauca ab illis memorata, partim pro-
babilia, partim ratis & firmis demonstrationibus cōclusa
nouis: quibus Pascha & festum Azymorū omnino post
æquinoctium agendum ostendere conantur. Verū eius-
modi demonstrationum momenta, quæ ab illis peti pos-
sunt, missa facio: à quibus legis Mosaicæ velamen adeo
penitus ablatum est. ut iam de cætero aperta facie, vt
ita dicam, Christum Christiq; doctrinā & passiones per-
petuo contemplentur. Sunt etiam quædam velut regulæ
ac præceptiones in libro, qui inscribitur Enoch, quæ de-
clarant primū mensem apud Hebræos circiter æquino-
ctiū esse. Anatolius porrò institutiones in Arithmeticā ta. Eccle.
decem libris explicatas reliquit. Alia item extant eius Script.
opera, quæ exempla otii præclare in sacris literis ab eo
collocati, & multæ in eisdē exercitationis perspicua ar-
gumenta dāt. Hunc Theotecnus Cæsareæ Palæstinarum
episcopus, per manus impositionē primus episcopū ordi-
nauit: qui cū successorē sibi post mortē ad ecclesiæ suæ
procurationē diligendū prouidit, vnaq; cum illo ad ali-
quod téporis spatium ecclesiæ Cœsariensi præfuit. Verū
Anatolius, cū cōciliū Antiochiæ de Paulo Samosateño
cōuocatū, eū accerseret, ad Laodicésum urbem aduen-
tans, ibi Eusebio mortuo cōmorari à fratribus coactus
est. Anatolio exēute è vita, postremus ante persecutionē
illi ecclesiæ p̄ficitur Stephanus: qui quanquā cū propter
philosophiæ cognitionem, tum propter reliquam libe-
ralem eruditionem apud multos in magna admiratione
fuit, tamen propter animum eius, quo erat erga sacram
fidem haud fatis sincere affectus, non tantum laudis
meruit: sicut tempore persecutionis progrediente,
quod illum simulatorem, timidum, & ignavum potius
quam verum Philosophum declarabat, perspicue

EVSEBII HISTORIAE

patefactum fuit. Et quamvis eius inconstantia ac levitate, ecclesiæ illius status videretur ruina collapsurus, fuit tamen Dei omnium seruatoris clementia sustentatus: idque quia confessim Theodotus vir sancte & re ipsa, & proprio nomine (Theodotus à Deo datus dicitur) illius ecclesiæ episcopus designatus, se vere episcopū demonstrauit. Nam ut in medicina, quæ ad corporum curationem pertinet, sic in animorum morbis sanandis primas ferè tulit: humanitatis autem, morum probitatis, clementiæ, commiserationis, & studii caussa, quod in eos ostendit, qui opem ab eo poscebant, facile omnes superauit. In Sacris deniq; disciplinis multus erat ei usus, & crebra exercitatio. Sed de eo satis. ubi Theotecnus episcopatum Cæsareæ Palestinae diligentissime fuisset executus, mortemque oppetiisset, illud ministerium Agapio tributum fuit. Quem maximum laborem in co obeundo collocasse & accuratissimam suscepisse prouisionem in populo gubernando, & maximè omnium quasi plena manu eos, qui in egestate versabatur, subleuasse cognouimus. Cuius temporibus Pamphilum virtum discretissimum, & ipsa vitæ ratione verum philosophum, in ea ecclesia presbyterii dignitate donatum accepimus. Qui quidem qualisnam fuerit, & unde ortus, non breui videtur explicatione posse aperiri. Singula igitur quæ ad eius vitam attinent, qua ratione institutus, cuius generis certamina pro variis fidei confessionibus, dum saeviebat persecutio, pertulerit, & qualiter tandem corona martyrii redimitus sit, separato quodam libello de eo differuimus. Iste autem præ cæteris, qui ibi versabantur, maximam omnium de se excitauit admirationem. Inter homines etiam nostræ ætatis rarissimos quidem, & singularis cuiusdam virtutis, ex presbyteris Alexandrinis Pierum, ex præsidibus autem ecclesiarum Ponti Meletium episcopum cognouimus. Ac Pierius cum ob inopem admodum & egentem vitæ rationem, qua sua sponte susceperebat, tum ob philosophorum disciplinas, quibus erat imbutus, satis spectatus & illustris fuit: in literarum quoque diuinarum, cum cognitione, cum explicatione, in disceptationibus præterea concionibusq;

nibusque publice in ecclesia faciendis supra modum ex-
citatus. Meletius autem, quem homines eruditii μέλις
τῆς ἀττικῆς id est mel Atticum ex nominis sui notatione
nuncupabant, talis certè fuit, qualem propter summam
in omnibus rebus notitiam & cognitionem, merito per-
ficiissimum dixeris. Ac propter singularem eius dicēdi-
vim & virtutem, nemo illum satis abunde admirari ac
suspicere poterit. At hoc fortasse illi natura quodam-
modo insitum aliquis dixerit: verum eius in multiplici
aliorum rerum experientia, in varia cuiusq; generis do-
ctrina facultatem, quis valet aliquando superare? Quod
autem in omnibus scientiis, quæ ad acumen rationis, &
differendi subtilitatem spectant, cum artificiose exposi-
tus, tum diserte eloquens fuerit, si quis vel semel de eo
fecerit periculum, facile credo, concesserit. Virtutes
porrò, quæ magno cum splendore in eius vita elucebāt,
non illis rebus erant vlla ex parte inferiores. Iste perse-
cutionis tempore in fines Palestinæ confugit: ubi eum
ad septem annos integros, plene cognouimus. Hiero-
solymorum ecclesiæ ministerium post Hymenæum epi-
scopum, quem paulo ante demonstrauimus, Zambdas
capessit. Paulo post, isto mortuo, Hermon postremus
eorum, qui ante persecutionem, nostra memoria, ibi cō-
citatam, fuerunt episcopi, in sede illa apostolica ad hoc
usque tempus reseruata collocatus fuit. Postquā Maxi-
mus decem & octo annos episcopatu Alexandriæ post
mortem Dionysii fuerat perfunctus, Theonas eius po-
titur loco. Quo tempore Alexandriæ Achillas presby-
terio, vna cum Pierio donatus, cœpit hominum fama ce-
lebrari: qui scholæ sacratæ Christi fidei instituendæ pre-
fectus, in singulari ac plane rarissimo pietatis munere
exeundo nemini secundus fuit, & vitæ institutionisq;
euangelicæ modum atque rationem ingenue excoluit.
Post Theonam cum decem & nouem annis ecclesiæ ad-
ministrasset, in episcopatum Alexandriæ succedit Pe-
trus. Hic duodecim annis continuis in eo officio fun-
gendo cum summa dignitate inter primos floruit. Qui
eum triennium prope ante persecutionis tempus, in ec-
clesia

E V S E B I I H I S T O R I A E

clesia illa gubernanda contriuisset, de reliquo vitam du-
xiore exercitatione & magis severa traduxit, & uti om-
nibus constabat, ecclesiarum utilitati omni cura ac stu-
dio prospexit. Ac propterea nono persecutionis anno,
capite amputato, erat à Deo insigni martyrii corona do-
natus. Quoniam quidem serię & rationem successio-
nis apostolorum & episcoporum ab ortu seruatoris no-
stri usque ad euersionem & vastitatem ecclesiarum de-
ductam, eamque iam ad trecentos & quinque annos
continuatam hactenus explanauimus, sequitur, ut dein
seps certamina eorum, qui viriliter & excelsō ani-
mo pro pietate hoc nostro tempore dimica-
tunt, quam multa, quamque grauia
& acerba fuerint, ad posterita-
ris memoriam scriptis
prodamus.

Septimi libri finis.